
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 451 DEL 30-04-2014

DETERMINAZIONE

N. 63 DEL 30-04-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento lavori di assistenza al brillamento di ordigno bellico in zona
Padule.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 142 del 26 settembre 2013,
esecutiva, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in
materia di armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2014;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 07/04/2014, dichiarata i.e., con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione finanziaria per il triennio 2014/2016;

RICHIAMATA la relazione tecnica del Per. Ind. Alessandro Ciullini in data 28/04/2014,
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A) dalla quale si rileva che:

nella mattinata di domenica 18 maggio sarà disinnescato e rimosso il grosso ordigno-
bellico inesploso risalente alla seconda guerra mondiale che è stato rinvenuto in un
cantiere edile in zona Padule, a ridosso del confine con Calenzano, sulla base delle
indicazioni decise dalla Prefettura di Firenze seguendo le indicazioni degli artificieri;



al fine di eseguire gli interventi prescritti dalla Prefettura e dal Reggimento Genio-
Ferrovieri, con riferimento agli “oneri particolari riferiti al brillamento dell’ordigno”
sarà necessaria l’esecuzione dei sottoindicati lavori:
• Far realizzare una buca-fornello, per il posizionamento dell’UXO, di profondità 4.00
ml, 3.00 ml di larghezza e 3.00 ml di lunghezza;
• Fornire 40.00 mc di sabbia fine di fiume per la copertura dell’ordigno dopo il suo
posizionamento nel fornello, al fine di assorbire l’effetto scheggia e sismico provocato
dalla detonazione dello stesso;
• Assistere durante le operazioni di preparazione e post brillamento secondo le
disposizioni del Genio Militare.

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00, è possibile affidare i
suddetti lavori in economia, come previsto dall’art. 125, comma 8, del D. Lgs. 163/2006, ai
sensi dell’art. 41, comma 5, ed art. 46 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture;

DATO ATTO che:
- per l’esecuzione dell’intervento in oggetto è stata sentita l’Impresa EuroScavi snc di Bagno
a Ripoli, che si è resa disponibile ad eseguire i lavori al prezzo di € 3.700,00 oltre Iva al 22%,
considerato congruo;
- tale impresa risulta iscritta quale operatore economico alla rete regionale START nella
categoria corrispondente;

RITENUTO opportuno affidare all’Impresa EuroScavi snc di Bagno a Ripoli i lavori di
scavo per assistenza al brillamento dell’ordigno bellico rinvenuto in zona Padule a Sesto
Fiorentino entro un limite di spesa complessivo di € 4.514,00 iva compresa;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente:
Z1E0EF89B3;

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 52,
comma 2 lett. b), del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la spesa di € 4.514,00 compresa iva al1)
22% a favore dell’Impresa EuroScavi snc di Bagno a Ripoli per i lavori di assistenza
al brillamento dell’ordigno bellico rinvenuto in zona Padule e prescritti al Comune
dalla Prefettura e dal Reggimento Genio Ferrovieri;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 63 DEL 30-04-2014 - Reg. Gen. N. 451 DEL 30-04-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



Di imputare la suddetta spesa di € 4.514,00 sul cap. PEG 9230 “Manutenzione2)
ordinaria beni immobili” del Bilancio del corrente esercizio 2014;

Di dare atto che il codice CIG relativo al presente affidamento è Z1E0EF89B3;3)

Di dare atto che sono in corso le procedure di verifica sul possesso dei requisiti di cui4)
all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e per l’acquisizione del DURC;

Di dare atto altresì che il rapporto si perfezionerà mediante invio di lettera ad uso del5)
commercio ai sensi dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori,
servizi e forniture;

Di dare atto infine:6)
del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di obblighi-
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;
del rispetto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di-
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con DPR n. 26 del 16/04/2013 e
dall’art. 1, comma 4, del Codice di comportamento dei dipendenti interno dell’ente,
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014.

Sesto Fiorentino, 30-04-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 63 DEL 30-04-2014 - Reg. Gen. N. 451 DEL 30-04-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento lavori di assistenza al brillamento di ordigno bellico in zona
Padule.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 2265

Affidamento lavori di assistenza al brillamento di
ordigno bellico in zona Padule alla EuroScavi di Bagno
a Ripoli - Operazione: Inserimento

PEG: 9230     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 01.06
Manutenzione ordinaria beni immobili

06/05/2014 4.514,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.514,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-05-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 63 DEL 30-04-2014 - Reg. Gen. N. 451 DEL 30-04-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


